Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.1.4.3: *Si servus sit, qui navem exercuit voluntate domini, et alienatus fuerit, nibilo minus is qui eum alienavit tenebitur. proinde et si decesserit servus, tenebitur: nam et magistro defuncto tenebitur.*

Per Ulpiano, in caso di vendita dello schiavo – che esercitava l'impresa di navigazione – con peculio, o nel caso di morte dello schiavo, il *dominus volens* continuava a rispondere per l'intero per le obbligazioni contratte prima della vendita o della morte, anche dopo un anno dalla morte o vendita (termine massimo per l'esperimento dell'*actio de peculio* ex Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.2.1.3⁷⁹²). Il compratore dello schiavo con peculio rispondeva, invece, pur potendo essere chiamato a sopportare i debiti contratti dallo schiavo prima della vendita, nei limiti del peculio⁷⁹³.

Per quanto riguarda specificamente l'impresa collettiva, Ulpiano rileva:

Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.1.4.2: *Sed si servus plurium navem exercent voluntate eorum, idem placuit quod in pluribus exercitoribus. plane si unius ex omnibus voluntate exercuit, in solidum tenebitur, et ideo puto et in superiore casu in solidum omnes teneri.*

Se tutti i comproprietari sono *volentes*, ognuno risponde *in solidum*, in questo caso da intendersi sia solidalmente che illimitatamente⁷⁹⁴; se uno solo è *volens* questi risponde illimitatamente, mentre gli altri limitatamente. La peculiarità nell'impresa di navigazione non è quindi costituita dal fatto che se il servo agisce senza la volontà del *dominus* questi risponde nei limiti del peculio (in tal caso, infatti, il servo agisce in proprio nome e quindi è prevista l'*actio de peculio*) ma che, in presenza di volontà, egli risponde illimitatamente.

⁷⁹⁰ A. FÖLDI, *La responsabilità*, cit., 188; *contra*, per la conclusione per cui «il *velle* dell'avente potestà trova nella *praepositio* la sua più tipica manifestazione», T.J. CHIUSI, *Contributo allo studio dell'edito 'de tributaria actione'*, Roma, 1993, 342.

⁷⁹¹ P. CERAMI - A. DI PORTO - A. PETRUCCI, *Diritto*², cit., 242.

⁷⁹² Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.2.1.3: *Merito autem temporariam in hoc casu fecit praetor actionem: nam cum morte vel alienatione extinguitur peculium, sufficiebat usque ad annum produci obligationem.*

⁷⁹³ M. MICELI, *Sulla struttura*, cit., 283, nt. 119.

⁷⁹⁴ A. FÖLDI, *La responsabilità*, cit., 196.

Il tema dà l'occasione di tornare un'ultima volta sulla questione se, nell'impresa terrestre, in presenza di preposizione dello schiavo come *institor*, dotato, nello stesso tempo di peculio, il *dominus* risponderebbe *de peculio* o per l'intero. E permette di corroborare le conclusioni a cui si era giunti *supra*⁷⁹⁵.

Ulp. 28 *ad ed. D. 14.1.1*⁷⁹⁶: *Utilitatem huius edicti patere nemo est qui ignoret. nam cum interdum ignari, cuius sint condicionis vel quales, cum magistris propter navigandi necessitatem contrahamus, aequum fuit eum, qui magistrum navi imposuit, teneri, ut tenetur, qui institorem tabernae vel negotio praeposuit, cum sit maior necessitas contrahendi cum magistro quam institore. quippe res patitur, ut de condicione quis institoris dispiciat et sic contrahat: in navis magistro non ita, nam interdum locus tempus non patitur plenius deliberandi consilium.*

Il passo esalta le peculiarità dell'impresa di navigazione, affermando non tanto che fosse maggiore la necessità di contrattare col *magister*, ma che fosse maggiore la necessità di contrattare sollecitamente. Lo stesso concetto è ribadito in un altro passo di Ulpiano.

Ulp. 28 *ad ed. D. 14.1.1.5*⁷⁹⁷: *... quae sententia mihi videtur probabilis: omnia enim facta magistri debeo praestare qui eum praeposuit, alioquin contrahentes decipientur: et facilius hoc in magistro quam institore admittendum propter utilitatem. quid tamen si sic magistrum praeposuit, ne alium ei liceret praeponere? an adhuc Iuliani sententiam admittimus, videndum est: finge enim et nominatim eum prohibuisse, ne Titio magistro utaris. dicendum tamen erit eo usque producendam utilitatem navigantium.*

Se i giuristi, e in particolare Giuliano e Ulpiano, sottolineano la particolarità dell'impresa di navigazione è perché essa si distingue dall'impresa terrestre. In questa ultima, quindi, anche in presenza di volontà, se lo schiavo esercita l'impresa con peculio il *dominus* risponde nei limiti di questo. Quindi o la volontà non coincide con la preposizione, e in tale ultimo caso, anche nell'impresa terrestre, e anche con peculio, il *dominus* risponderebbe illimitatamente; oppure il padrone risponderebbe illimitatamente in caso di preposizione, coincidente con la volontà, solo in assenza di peculio. La prima tesi sembrerebbe avallata, per quanto riguarda nello specifico l'impresa bancaria, da Ulpiano, che sembrerebbe riportare l'opinione di Sabino.

⁷⁹⁵ Cap. II, par. 4.

⁷⁹⁶ Per i dubbi di classicità, dovuti non solo a criticità della forma, ma anche della sostanza, non essendo serio che il cliente di una *taberna* sia preteso di compiere un'inchiesta sulle condizioni dell'institore e, d'altra parte non era detto che il contraente con l'*exercitor* non avesse il tempo di assumere informazioni sul capitano, cfr. S. SOLAZZI, *L'età*, cit., 245 s.